

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
 Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
 E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
 CNPJ: 06.096.655/0001-91

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/PP/004/2021/SRP/CPL/PMAC

Aos 04 (quarto) dias do mês de janeiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), o MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ nº 06.096.655/0001-91, com sede na Praça da Comunidade, nº 56, centro, AFONSO CUNHA-MA, neste ato representado por seu titular, ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR, portador do RG de nº.: 03670393-1 SSP - MA e CPF: 804.572.233-91, resolvem registrar os preços da empresa signatária, vencedora do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021/SRP/CPL/PMAC, para eventual contratação de empresa para a prestação de serviços gráficos através do Sistema de Registro de Preços (SRP), a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie:

1. Da vinculação:

1.1. Vinculam-se à presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, o edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021/SRP/CPL/PMAC e a proposta de preços contendo os preços dos itens abaixo registrados:

RAZÃO SOCIAL: RAPHAEL ABDALLA P LEAL LTDA

CNPJ: 37.905.458/0001-08

ENDEREÇO COMPLETO: Rua 34, quadra 28, nº 10 – Ponta D'areia – São Luís/MA.

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL: RAPHAEL ABDALLA P LEAL

Cédula de Identidade/órgão emissor: 68143931 SESP - MA

CPF: 614.023.893-53

Cargo/Função: REPRESENTANTE LEGAL

1.2. Descrição dos produtos:

LOTE 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QT.	V. UNIT.	TOTAL
1	Ações Básicas de Odontologia - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos / 100 fls	200	R\$ 35,80	R\$ 7.160,00
2	Alvará de Autorização Sanitária - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; / logomarcas coloridas;	Und.	1000	R\$ 4,40	R\$ 4.400,00
3	Atestado Médico - 210x150mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos / 100 fls	150	R\$ 35,50	R\$ 5.325,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000

E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com

CNPJ: 06.096.655/0001-91

4	Atestado Médico – Serviço de Ortopedia - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
5	Autorização do Paciente p/ Realização de “Esterilização Cirúrgica” - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
6	Bloco de Anotações 15x21 cm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Und.	200	R\$ 35,80	R\$ 7.160,00
7	Bloco de plano terapeutico e tratamento 21x31 cm; 01 cor; F (1x0).	Und.	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
8	Bloco de Serv. de Rádio e Ultrassonografia 15x21 cm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Und.	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
9	Boletim de Produção Ambulatorial (Individualizado) - BPA I - 21x31 cm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
10	Boletim de Produção Individual - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor ;F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
11	Boletim informativos - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V(1x1 cor);	Und.	1000	R\$ 4,35	R\$ 4.350,00
12	Cadastro Domiciliar 21x31 cm; papel AP 75g; 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	400	R\$ 39,50	R\$15.800,00
13	Cadastro Individual 21x31 cm; papel AP 75g; 01 cor, F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	500	R\$ 39,50	R\$19.750,00
14	Capa de processo c/ logomarca da Prefeitura / FMS; med.: 320x420mm; papel AP 150g colorido (4x0);	Und.	2000	R\$ 13,90	R\$27.800,00
15	Capa de Prontuário do CAPS 21x31 cm AP 75g, colorido (4x0);	Und.	1000	R\$ 12,30	R\$12.300,00
16	Cardeneta de Vacinação 20x8 cm AP 180g, 01 cor, F/V (1x1);	Und.	2000	R\$ 12,30	R\$24.600,00
17	Cartão de Gestante - 297x210mm; papel AP 150g; 01 cor; F/V (1x1);	Milheiro	10	R\$1.200,00	R\$12.000,00
18	Cartão de Hiperdia 22x32 cm, papel AP 150g; 01 cor F/V (1x1);	Milheiro	5	R\$1.200,00	R\$ 6.000,00
19	Cartão de Programas da Saúde - 297x210mm; papel AP 150g; 01 cor; F/V (1x1).	Milheiro	10	R\$1.200,00	R\$12.000,00
20	Cartão de Protocolo 10x14 cm, papel 75g, 01 cor, F (1x0) c/100 fls	Und.	20	R\$ 92,50	R\$ 1.850,00
21	Cartão de Vacinação da Criança, 21x31 cm, papel AP 75g, 02 cores, F/V (2x2) - Mod. Feminino.	Und.	2500	R\$ 12,30	R\$30.750,00
22	Cartão de Vacinação da Criança, 21x31 cm, papel AP 75g, 02 cores, F/V (2x2) - Mod Masculino.	Und.	2500	R\$ 12,30	R\$30.750,00
23	Cartão de vacinas obrigatória - 195x120mm; papel AP 150g; 01 cor; F/V.	Milheiro	10	R\$1.200,00	R\$12.000,00
24	Centro de Especialidades Odontológicas – CEO I/ Endodontia - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor;	Blocos c/ 100 fls	100	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000

E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com

CNPJ: 06.096.655/0001-91

25	Cirurgia Periodontia - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor;	Blocos c/ 100 fls	100	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00
26	Conta Hospitalar - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor;	Blocos c/ 100 fls	100	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00
27	Envelope kraftit branco - 240x340mm - imp. em policromia	Und.	2.000	R\$ 10,00	R\$20.000,00
28	Envelope kraftit branco - 240x340mm - RAIO X, imp. em policromia	Und.	2.000	R\$ 10,00	R\$20.000,00
29	Envelope kraftit branco - 370x340mm - RAIO X, imp. em policromia	Und.	2.000	R\$ 11,30	R\$22.600,00
30	Envelope officio 114x229mm 75g c/janela 35x140mm celucat	Und.	2000	R\$ 11,30	R\$22.600,00
31	Etiqueta de Laboratório 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor (1x0).	Und.	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
32	Ficha de Acompanhamento de Gestantes 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor, F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
33	Ficha de Admissão Hospitalar 21x31 cm, papel AP 75g. 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
34	Ficha de Atendimento Ambulatorial 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
35	Ficha de Atendimento Individual 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor, F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	600	R\$ 35,80	R\$21.480,00
36	Ficha de Atendimento Médico - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	600	R\$ 35,80	R\$21.480,00
37	Ficha de Atendimento Odontológico - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	200	R\$ 35,80	R\$ 7.160,00
38	Ficha de Atividade Coletiva 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor, F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	200	R\$ 35,80	R\$ 7.160,00
39	Ficha de Cadastramento da Gestante - 21X31 cm; papel AP 75g; 01 cor; 02 vias - carbonado;	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
40	Ficha de Consultas em Puérperas 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
41	Ficha de Controle de Quilometragem 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
42	Ficha de Investigação Oftalmologica 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
43	Ficha de Procedimentos 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	400	R\$ 35,80	R\$14.320,00
44	Ficha de Referência e Contra - Referência 15x21 cm, papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
45	Ficha de Visita Domiciliar 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	400	R\$ 35,80	R\$14.320,00
46	Ficha Geral de Atendimentos 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	400	R\$ 35,80	R\$14.320,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000

E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com

CNPJ: 06.096.655/0001-91

47	Ficha Odontologica 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	100	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00
48	Folha de Evolução - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	100	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00
49	Folha de Prescrição - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	200	R\$ 35,80	R\$ 7.160,00
50	Formulário de Manifestação de Interesse 21x31 cm, papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
51	Formulário de Requisição de Sangue (03 vias - carbonado) - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor;	Blocos c/ 150 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
52	Laudo Médico p/Procedimentos de Alta Complexidade - APAC - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor;	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
53	Laudo Médico p/Tratamento Fora do Domicílio - LM - 21x31 cm; papel AP 75g; 01 cor;	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
54	Laudo p/ Solicitação de Autorização de Internação Hospitalar - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor;	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
55	Laudo p/Solicitação/ Autorização de Medicamentos de Dispensação Excepcional e Estratégicos - LME - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
56	Livro de Acompanhamento da Gestante c/260 fls	Und.	30	R\$ 328,00	R\$ 9.840,00
57	Mapa de Controle - 297x210mm; papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	100	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00
58	NASF - Avaliação nutricional - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
59	NASF - Avaliação psicológica - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
60	NASF - Encaminhamento - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	24	R\$ 35,80	R\$ 859,20
61	Notificação de Receita B - 1 via; 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	500	R\$ 35,80	R\$ 17.900,00
62	Ordem de compras 50x02 vias -med.: 210 x 150 cm, papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	100	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00
63	Ordem de serviços 50x02 vias - med.: 210 x 150 cm; papel AP 75g, 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	100	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00
64	Orientações para Pacientes com Gastrite e Úlcera Péptica - 210x150mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000

E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com

CNPJ: 06.096.655/0001-91

65	Papel timbrado c/ logomarca do FMS - 297x210mm; papel AP 75g, colorido, F (4x1).	Fls	5000	R\$ 35,80	R\$179.000,00
66	Planilha de Casos de Diarréia - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor, F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
67	Plano c/50 páginas - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V; encadernado;	Und.	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
68	Procedimentos Ambulatoriais - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
69	Procedimentos Oftalmológicos - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
70	Procedimentos Ortopédicos – Folha 01 - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
71	Procedimentos Ortopédicos – Folha 02 - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
72	Procedimentos Ortopédicos – Folha 03 - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
73	Produção Ambulatorial – Assistente Social - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
74	Produção Ambulatorial – Consulta Domiciliar Enfermagem - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
75	Produção Ambulatorial – Consulta Domiciliar Médica - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
76	Produção Ambulatorial – Consulta em Anestesiologia - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
77	Produção Ambulatorial – Consulta em Cardiologia - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
78	Produção Ambulatorial – Consulta em Cirurgia Geral - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
79	Produção Ambulatorial – Consulta em Clínica Geral - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
80	Produção Ambulatorial – Consulta em Enfermagem - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
81	Produção Ambulatorial – Consulta em Gastroenterologia - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
82	Produção Ambulatorial – Consulta em Nutrição - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000

E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com

CNPJ: 06.096.655/0001-91

83	Produção Ambulatorial – Consulta em Ortopedia - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
84	Produção Ambulatorial – Consulta em Psiquiatria - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
85	Produção Ambulatorial – Consulta Enfermagem do PSF - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
86	Produção Ambulatorial – Consulta Ginecológica - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
87	Produção Ambulatorial – Consulta Médica do PSF - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
88	Produção Ambulatorial – Consulta Odontológica Especializada – Endodontista - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
89	Produção Ambulatorial – Consulta Odontológica Especializada – Traumatologista/Bucomaxilofacial - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
90	Produção Ambulatorial – Consulta Odontológica Programada – Cirurgião Dentista do PSF - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
91	Produção Ambulatorial – Consulta Oftalmologista - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
92	Produção Ambulatorial – Consulta Pediatria - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
93	Produção Ambulatorial – Consulta Pré Natal - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
94	Produção Ambulatorial – Consulta Pré Natal Enfermagem - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	200	R\$ 35,80	R\$ 7.160,00
95	Produção Ambulatorial – Consulta Pré Natal Médica do PSF - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	200	R\$ 35,80	R\$ 7.160,00
96	Produção Ambulatorial – Professor de Educação Física - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
97	Produção Ambulatorial – Terapeuta Ocupacional - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
98	Produção Ambulatorial – Visita Domiciliar – Assistente Social - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
99	Produção Ambulatorial – Visita Domiciliar - Psicólogo - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos / 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000

E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com

CNPJ: 06.096.655/0001-91

118	SAMU - Mapa diário de procedimentos - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	400	R\$ 35,80	R\$ 14.320,00
119	Serviço de Radiologia e Ultra Sonografia - 21X31 CM; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
120	SINAN – Acidente por Animais Peçonhentos - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	10	R\$ 35,80	R\$ 358,00
121	SINAN – Atendimento Anti- Rábico Humano - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
122	SINAN – Dengue - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
123	SINAN – Doenças Exantemáticas Febris Sarampo / Rubéola - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	20	R\$ 35,80	R\$ 716,00
124	SINAN – Hanseníase - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
125	SINAN – Hepatites Virais - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
126	SINAN – Leishmaniose Tegumentar Americana - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V;	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
127	SINAN – Leishmaniose Visceral - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
128	SINAN – Meningite - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
129	SINAN – Tuberculose - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F (1x0).	Blocos c/ 100 fls	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
130	SINAN – Violência Doméstica, sexual e/ou outras violências- 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	20	R\$ 35,80	R\$ 716,00
131	Sistema de Informações sobre Mortalidades – SIM - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	20	R\$ 35,80	R\$ 716,00
132	Unidade de Saúde – Atendimento Fisioterápico - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00
133	Unidade de Saúde – Raio X - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V (1x1).	Blocos c/ 100 fls	150	R\$ 35,80	R\$ 5.370,00

LOTE 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QT.	V. UNIT.	TOTAL
134	Adesivo 15x21 cm, impressão digital	Und.	400	R\$ 3,25	R\$ 1.300,00
135	outdoor em impressão digital colorido med.: 3,00 x 9,00 m.	Und.	20	R\$ 3.450,00	R\$ 69.000,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
CNPJ: 06.096.655/0001-91

136	Banner 0,60X0,90 cm, impressão digital	Und.	50	R\$ 26,20	R\$ 1.310,00
137	Banner 1,00X1,50 cm, impressão digital	Und.	20	R\$ 74,20	R\$ 1.484,00
138	Banner 90x1,20 cm, impressão digital	Und.	20	R\$ 64,30	R\$ 1.286,00
139	Botons 8x8 cm, impressão digital de alta resistência	Und.	5000	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
140	Cartaz 310x450mm papel couchê 115g - 4x0 F cores	Und.	2000	R\$ 0,77	R\$ 1.540,00
141	Cartaz 440x640mm papel couchê 115g - 4x0 F cores	Und.	2000	R\$ 1,55	R\$ 3.100,00
142	Cartaz 460x320mm; papel couchê - 40g; colorido;	Milheiro	5	R\$ 1.550,00	R\$ 7.750,00
143	Cartaz A3 4x0 cores laser	Und.	200	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00
145	Certificados 210x310mm - papel couchê 230g	Und.	2000	R\$ 5,10	R\$ 10.200,00
146	Crachá - med.: 100 x 120mm papel couchê - 40g; colorido;	Und.	2000	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00
147	Crachá - papel couchê - 230g; 4x0 colorido;	Und.	200	R\$ 5,40	R\$ 1.080,00
148	Faixa 250x60cm, impressão digital	Und.	20	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
149	Folders - 20x30 cm; papel couchê 115g; Imp 4x4 F/V cores, 03 dobra;	Milheiro	10	R\$ 1.400,00	R\$ 14.000,00
150	Folders - 22x40 cm; papel couchê 115g; Imp 4x4 F/V cores, 03 dobra;	Milheiro	10	R\$ 1.100,00	R\$ 11.000,00
151	Jornal Informativo, 33x48 cm 4x4 cores c/3 dobra.	Und.	500	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
152	Painel em Lona 6x3 m c/ ilhos e impressão digital.	Und.	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00
153	Panfleto 15x21 cm Imp F 4x0 cores	Und.	3000	R\$ 0,42	R\$ 1.260,00
154	Panfleto 15x21 cm Imp F/V 4x4 cores	Und.	2000	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00

LOTE 03 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QT.	V. UNIT.	TOTAL
155	Ata de resultado final 297x210mm; papel AP 75g, 01 cor, F/V - bloco c/ 100 fls.	Und	120	R\$ 35,80	R\$ 4.296,00
156	Boletim de matrícula, 297x210mm; papel AP 75g, 01 cor, F/V - bloco c/ 100 fls.	Und	68	R\$ 39,80	R\$ 2.706,40
157	Certificado Ens. Fund. Regular - 1º ao 9º ano e Educação Infantil e Ens. Fund. EJA, 297x210mm, papel AP 150g 04 cores.	Und	1.200	R\$ 10,10	R\$ 12.120,00
158	Diário de Classe de 1º ao 5º ano e Ens. Fund. EJA, capa colorida	Und	1.360	R\$ 78,80	R\$ 107.168,00
159	Diário de Classe de 6º ao 9º ano e Ens. Fund. EJA, capa colorida	Und	2.800	R\$ 70,00	R\$ 196.000,00
160	Diário de Classe Educação Infantil, capa colorida	Und	800	R\$ 78,80	R\$ 63.040,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
 Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
 E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
 CNPJ: 06.096.655/0001-91

161	Ficha de Matrícula, 29x21cm, papel AP 75g 1 cor F/V - bloco c/ 100 fls.	Und	144	R\$ 21,00	R\$ 3.024,00
162	Ficha individual do aluno - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V - bloco c/ 100 fls.	Und	168	R\$ 20,50	R\$ 3.444,00
163	Folders - 20x30 cm; papel couchê 115g; Imp 4x4 F/V cores, 03 dobra;	Milheiro	10	R\$ 1.750,00	R\$ 17.500,00
164	Folders - 22x40 cm; papel couchê 115g; Imp 4x4 F/V cores, 03 dobra;	Milheiro	5	R\$ 1.750,00	R\$ 8.750,00
165	Formulário de Histórico Escolar Ens. Fund. 1º. ao 9º. Ano, e Ed. Infantil, Ens. Fund. EJA, med. 29x21cm, papel AP 75g 1 cor F/V - bloco c/ 100 fls.	Und	148	R\$ 35,80	R\$ 5.298,40
166	Formulário de movimentação mensal I - 1º. ao 5º. Ano - e Educação Infantil e Ens. Fund. EJA 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V - bloco c/ 100 fls.	Und	196	R\$ 35,80	R\$ 7.016,80
167	Formulário de movimentação mensal II - 6º. ao 9º. Ano - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V - bloco c/ 100 fls.	Und	72	R\$ 35,80	R\$ 2.577,60
168	Formulário de Requerimento de matrícula - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F - bloco c/ 100 fls.	Und	396	R\$ 35,80	R\$ 14.176,80
169	Formulário de Resumo de Ponto - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F - bloco c/ 100 fls.	Und	68	R\$ 35,80	R\$ 2.434,40
170	Relatório de frequência escolar bolsa família 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V - bloco c/ 100 fls.	Und	116	R\$ 35,80	R\$ 4.152,80

LOTE 04 - PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QT.	V. UNIT.	TOTAL
171	Testes Cognitivos - Caderno c/ 24fls - 297x210mm; papel AP 75g, 01 cor, F/V.	Und	2.280	R\$ 44,20	R\$ 100.776,00
172	Sondagem 1º. Ano - Caderno c/ 05fls - 297x210mm; papel AP 75g, 01 cor, F/V.	Und	1380	R\$ 36,50	R\$ 50.370,00
173	Sondagem 3º. Ano - Caderno c/ 05fls - 297x210mm; papel AP 75g, 01 cor, F/V.	Und	1.360	R\$ 36,50	R\$ 49.640,00
174	Sondagem 5º. Ano - Caderno c/ 05fls - 297x210mm; papel AP 75g, 01 cor, F/V.	Und	1.560	R\$ 36,50	R\$ 56.940,00
175	Sondagem 7º. Ano - Caderno c/ 05fls - 297x210mm; papel AP 75g, 01 cor, F/V.	Und	1.550	R\$ 36,50	R\$ 56.575,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
CNPJ: 06.096.655/0001-91

176	Sondagem 9º. Ano - Caderno c/ 05fls - 297x210mm; papel AP 75g, 01 cor, F/V.	Und	1310	R\$ 36,50	R\$ 47.815,00
-----	---	-----	------	-----------	---------------

LOTE 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QT.	V. UNIT.	TOTAL
177	outdoor em impressão digital colorido med.: 3,00 x 9,00 m.	Und.	50	R\$ 3.100,00	R\$ 155.000,00
178	Adesivo em vinil 0,10 com impressão digital de 1.440 dpi	m ²	300	R\$ 89,50	R\$ 26.850,00
179	Banner em lona 440g com impressão digital - acabamento com bastões, ponteiros e cordão	m ²	300	R\$ 88,00	R\$ 26.400,00
180	Boletim informativos - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V;	Und.	10000	R\$ 5,60	R\$ 56.000,00
181	BLOCO DE PAPEL Formato: A5. Impressão: Policromia 4/0 Papel: papel offsete 75 g/m ² Acabamento: corte reto e blocado cabeça com cola branca. Total de Páginas: 10 folhas Arte: Até 4 artes GRÁFICA: Impressão digital de qualidade	UND.	2000	R\$ 26,50	R\$ 53.000,00
182	Cartaz - 460x320mm; papel couchê - 40g; colorido;	Milheiro	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
183	Cartilha c/ 05 páginas - 297x210mm; papel couchê - 40g; colorido; F/V; 02 dobra;	Milheiro	10	R\$ 1.850,00	R\$ 18.500,00
184	CARTÃO DE VISITAS - SESCOOP Formato: 9x5,1 cm Impressão: Policromia 4/4 (frente e verso) Papel: couchê fosco 350 gramas Efeito Especial: Bopp e verniz localizado (frente e verso). Os quatro cantos do cartão deve ter cortes arredondados. Arte: Até 16 artes. GRÁFICA: Impressão Digital de qualidade. O quantitativo irá variar de 100 unidades á 1.000 unidades para cada arte.	UND.	8000	R\$ 54,30	R\$ 434.400,00
185	CONVITES - SESCOOP Formato: 15X21 cm Impressão: Policromia 4/0 (frente) Papel: couchê fosco 180 gramas Efeito Especial: verniz localizado (frente). Arte: 10 artes (100 unid cada arte). GRÁFICA: duas Provas, sendo a segunda, um protótipo final em formato real com impressão.	UND.	1000	R\$ 20,40	R\$ 20.400,00
186	Crachas - med.: 10 x 12 cm papel couchê - 40g; colorido;	Und.	5000	R\$ 5,20	R\$ 26.000,00
187	Envelope kraft branco - 240x340mm - imp. em policromia	Und.	5000	R\$ 5,20	R\$ 26.000,00
188	Envelope officio 114x229mm 75g c/janela 35x140mm celucat	Und.	5000	R\$ 4,20	R\$ 21.000,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
CNPJ: 06.096.655/0001-91

189	Envelopamento de veículo de médio porte em vinil 0,10 com impressão digital de 1.440 dpi - aplicação de verniz UV + instalação	m ²	100	R\$ 565,00	R\$ 56.500,00
190	Etiquetas de Patrimônio com grande flexibilidade (0,08mm de espessura), cortada em maquina tipo routerá laser, atendendo à fixação em objetos curvos. Resistente a produtos de limpeza	UND.	2500	R\$ 8,75	R\$ 21.875,00
191	Faixas em lona 440g com impressão digital – acabamento com ilhoses nas extremidades, bastões, ponteiras e cordão	m ²	600	R\$ 175,50	R\$ 105.300,00
192	FOLDERS Formato: 58x21cm Impressão: policromia 4/4 Papel: Papel couchê brilho 180 g/m ² Acabamento: 3 dobras Efeitos Especiais: Verniz Localizado/frente e verso. Aplicação de Bopp / Frente e verso. GRÁFICA: Duas provas, sendo a segunda, um protótipo final em formato real com impressão digital com fidelidade superior a 90% do trabalho final.	Milheiro	20000	R\$ 4,60	R\$ 92.000,00
193	FOLDER – MODELO 1 Formato: 15x20 cm (lâmina aberta) Impressão: policromia 4x4 Papel: Papel couchê 170 g/m ² Acabamento: 1 dobra OBS: Até 5 artes diferentes (1.000 unid cada). GRÁFICA: duas provas, sendo a segunda um protótipo final.	Milheiro	50000	R\$ 2,40	R\$ 120.000,00
194	FOLDER – MODELO 2 Formato: 45x21 cm (lâmina aberta) Impressão: Policromia 4/4 Papel: Papel Couchê 170 g/m ² Acabamento: 2 dobras GRÁFICA: Duas provas, sendo a segunda, um protótipo final.	Milheiro	10000	R\$ 5,75	R\$ 57.500,00
195	Ordem de compras 50x02 vias -med.: 210 x 150 cm - 01 cor;	Blocos c/ 100 fls	1000	R\$ 54,50	R\$ 54.500,00
196	Ordem de serviços 50x02 vias - med.: 210 x 150 cm; 01 cor;	Blocos c/ 100 fls	500	R\$ 61,20	R\$ 30.600,00
197	PASTA CANGURU Formato: 46x31,5cm (aberta) Bolsa Interna: 20x11 cm Impressão: Policromia 4/0 Papel: Papel Cartão 300 g/m ² Acabamento: 1 dobra e vinco, aplicação de BOPP brilho na frente, bolsa interna. GRÁFICA: um modelo da pasta deverá ser confeccionado para aprovação (90% de fidelidade).	UND.	1500	R\$ 5,80	R\$ 8.700,00
198	PANFLETO Formato: A5 – 21 X 14,8 CM Impressão: Policromia 4/4 (frente e verso) Papel: couchê fosco 150 gramas Arte: 10 artes. GRÁFICA: duas Provas, sendo a segunda, um protótipo final em formato real com impressão.	UND.	15000	R\$ 1,00	R\$ 15.000,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
CNPJ: 06.096.655/0001-91

199	Placas de Sinalização/Identificação em Acrílico de 4mm com impressão UV	m ²	50	R\$ 699,00	R\$ 34.950,00
200	Placa de Patrimônio em alumínio anodizado, com ou sem código de barras, numeração aleatória ou seqüencial e logomarca. Grande resistência a produtos de limpeza cortada em maquina router à laser	UND.	5000	R\$ 16,50	R\$ 82.500,00
201	Placas com estrutura em metalon galvanizado revestida em lona 440g com impressão digital de 1.440 dpi	m ²	150	R\$ 680,00	R\$ 102.000,00
202	Plotagem de veículo em vinil 0,10 com impressão digital de 1.440 dpi - recorte eletrônico com aplicação de verniz UV + aplicação	m ²	250	R\$ 580,00	R\$ 145.000,00
203	PUBLICAÇÃO Formato: 20X26 CM (miolo) / 40x26 (capa) Impressão: Policromia 4x4 Páginas: 30 a 80 (sendo 4 páginas capa/contracapas) Papel Capa: Papel offset 180 g/m ² Papel Miolo: Papel offset 90 g/m ² Acabamento: canoa, com dois grampos. Efeitos especiais: verniz localizado na capa e contracapa.	UND.	1000	R\$ 41,50	R\$ 41.500,00
204	REVISTA Formato: 21,6 cm x 29 cm (fechada) Páginas: 10 a 40 páginas Impressão: policromia 4x4 Papel Capa: Papel couchê brilho 170g Papel Miolo: Papel couchê 90g. Acabamento: Canoa, com dois grampos. Efeito Especiais: Verniz total (1 face) GRÁFICA: Duas provas, sendo a segunda, um protótipo final em formato real com impressão digital com fidelidade superior a 90% do trabalho final.	UND.	2000	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00
205	REVISTA Formato: 21,6 cm x 29 cm (fechada) Páginas: 41 até 80 páginas Impressão: policromia 4x4 Papel Capa: Papel couchê brilho 170g Papel Miolo: Papel couchê 90g. Acabamento: Canoa, com dois grampos. Efeito Especiais: Verniz total (1 face) GRÁFICA: Duas provas, sendo a segunda, um protótipo final em formato real com impressão digital com fidelidade superior a 90% do trabalho final.	UND.	2000	R\$ 17,20	R\$ 34.400,00
206	REVISTA Formato: 210 mm x 297 cm (fechada) Páginas: 50 até 80 páginas Impressão: policromia 4x4 Capa: Papel couchê fosco design 210g/m ² , verniz uv brilho reserva frente (localizado) laminação fosca total frente. Papel Miolo: Papel couchê design . Acabamento: dobra, colado em pur. GRÁFICA: Duas provas, sendo a segunda, um protótipo final em formato real com impressão digital com fidelidade superior a 90% do trabalho final.	UND.	2000	R\$ 17,80	R\$ 35.600,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
CNPJ: 06.096.655/0001-91

LOTE 06 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QT.	V. UNIT.	TOTAL
207	Outdoor em impressão digital colorido med.: 3,00 x 9,00 m.	Und.	20	R\$ 3.650,00	R\$ 73.000,00
208	Boletim informativos - 297x210mm; papel AP 75g; 01 cor; F/V;	Und.	2000	R\$ 5,80	R\$ 11.600,00
209	Cartaz - 460x320mm; papel couchê - 40g; colorido;	Milheiro	6	R\$ 1.580,00	R\$ 9.480,00
210	Cartilha c/ 05 páginas - 297x210mm; papel couchê - 40g; colorido; F/V; 02 dobra;	Milheiro	2	R\$15.500,00	R\$ 31.000,00
211	Crachas - med.: 10 x 12 cm papel couchê - 40g; colorido;	Und.	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
212	Envelope kraft branco - 240x340mm - imp. em policromia	Und.	1000	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00
213	Envelope officio 114x229mm 75g c/janela 35x140mm celucat	Und.	1000	R\$ 5,85	R\$ 5.850,00
214	Folders - 297x210mm; papel couchê - 40g; colorido; F/V; 03 dobra;	Milheiro	10	R\$ 3.450,00	R\$ 34.500,00
215	Ordem de compras 50x02 vias -med.: 210 x 150 cm - 01 cor;	Blocos c/ 100 fls	500	R\$ 32,00	R\$ 16.000,00
216	Ordem de serviços 50x02 vias - med.: 210 x 150 cm; 01 cor;	Blocos c/ 100 fls	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 4.216.794,40(quatro milhões, duzentos e dezesseis mil, setecentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos).

Observações: _____

2. Da expectativa do fornecimento:
 - 2.1. O produto poderá ser entregue conforme necessidade da Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, mediante solicitações eventuais através de ordem(ns) de fornecimento.
 - 2.2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender aos pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.
 - 2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
CNPJ: 06.096.655/0001-91

modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.

- 2.4. É vedado à administração adquirir de outro fornecedor, produto por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.
3. Da vigência da ata de registro de preços:
 - 3.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.
4. Da gerência da presente Ata de Registro de Preços e controle dos preços registrados:
 - 4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, através do Gabinete do prefeito, no seu aspecto operacional, e à Procuradoria Jurídica, nas questões legais.
 - 4.1.1. É facultado ao prefeito Municipal de AFONSO CUNHA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para celebrar contrato e/ou emitir a(s) ordem(ns) de fornecimento.
 - 4.2. A Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os materiais registrados, nas mesmas condições de fornecimento.
 - 4.3. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se tome inexequível para as compromissárias.
 - 4.4. O(s) preço(s) registrado(s), a indicação do(s) fornecedor(es) e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisa de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.
 - 4.5. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
5. Da readequação de preços:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
CNPJ: 06.096.655/0001-91

- 5.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação com elevação ou redução de seus respectivos valores em função da dinâmica do mercado e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.
- 5.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ou formalmente desonerará a empresa em relação ao item registrado.
- 5.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das empresas licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.
- 5.4. A empresa detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalizar de mercado a ser realizada pela Administração conforme item 4 deste instrumento.
- 5.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.
- 5.6. No caso de revisão para maior, a empresa licitante compromissária deverá solicitar a revisão dos mesmos, obrigando-se a efetuar os fornecimentos das Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.
6. Das alterações na ata de registro de preços:
 - 6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, quando:
 - 6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, promover as necessárias junto aos fornecedores.
 - 6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000

E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com

CNPJ: 06.096.655/0001-91

- 6.1.2.1. Convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado.
 - 6.1.2.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
 - 6.1.2.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
- 6.1.3. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA poderá:
- 6.1.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
 - 6.1.3.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação
- 6.1.4 Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.
7. Do cancelamento do registro de preços:
- 7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada e os contratos à ela vinculados poderão ser rescindidos, de pleno direito, no todo ou em parte, nas seguintes situações:
- 7.1.1. Pela Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA:
 - 7.1.1.1. Quando a empresa fornecedora a não cumprir as obrigações constantes desta ata de Registro de Preços;
 - 7.1.1.2. Quando a empresa fornecedora a não assinar a Ordem de Fornecimento no prazo estabelecido;
 - 7.1.1.3. Quando a empresa fornecedora a der causa a rescisão administrativa da Ordem de Fornecimento decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
CNPJ: 06.096.655/0001-91

- 7.1.1.4. Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da ordem de fornecimento decorrente deste Registro;
 - 7.1.1.5. Cometer reiteradas faltas ou falhas no fornecimento dos produtos;
 - 7.1.1.6. Estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;
 - 7.1.1.7. No caso de dissolução da sociedade;
 - 7.1.1.8. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
 - 7.1.1.9. Por razões de interesse público devidamente demonstrados e justificadas pela Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA.
- 7.1.2. Pela empresa:
- 7.1.2.1. Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e, desde que aceito pela Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA;
 - 7.1.2.2. Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 - 7.1.2.3. Quando estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;
- 7.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa fornecedora será informada por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata.
- 7.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da empresa fornecedora a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado e rescindido o contrato a partir da última publicação.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
CNPJ: 06.096.655/0001-91

- 7.4. A solicitação da empresa fornecedora para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, facultando-se a esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata.
- 7.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades da empresa fornecedora, relativa ao fornecimento do objeto.
- 7.6. Caso a Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a empresa fornecedora cumpra integralmente a condição contratual infringida.
- 7.7. A empresa fornecedora reconhece os direitos da Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, no caso de rescisão administrativa, prevista no Art. 77, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- 7.8. Os casos de cancelamento do registro serão formalmente motivados pela Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
8. Das incidências fiscais, encargos, seguros, etc.:
- 8.1. Correrão por conta exclusiva da empresa fornecedora:
- 8.1.1. Todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência das contratações do objeto desta ata.
- 8.1.2. As contribuições devidas à previdência social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias ao fornecimento dos produtos.
9. Da formalização dos contratos:
- 9.1. A contratação com a empresa detentora de preços de produtos/serviços ora registrados, após a indicação pela Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:
- 9.1.1. Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO DE DESPESA, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000

E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com

CNPJ: 06.096.655/0001-91

- 9.1.1.1. É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- 9.1.1.2. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item 9.1.1 desta ata de registro de preços, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (Anexo V do edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021/SRP/CPL/PMAC), bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.
- 9.2. Os contratos ou outros instrumentos hábeis oriundos desta Ata de Registro de Preços poderão ser celebrados a qualquer tempo durante a vigência da mesma.
10. Dos usuários participantes extraordinários (Adesão à ata de registro de preços):
- 10.1. Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços quaisquer Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Gabinete do Prefeito, devendo:
- 10.1.1. Comprovar nos autos da vantagem da adesão, observando-se inclusive, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ata de registro de preços;
- 10.1.2. Encaminhar solicitação de adesão à Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA (órgão gerenciador), que deverá autorizá-la.
- 10.2. Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da adesão, desde não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
- 10.3. As Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Gabinete do Prefeito, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
CNPJ: 06.096.655/0001-91

- 10.4. Caberá ao fornecedor beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que não prejudique as obrigações assumidas com a Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA-MA.
- 10.5. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por participante extraordinário, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes/não participantes.
- 10.6. As adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes, independentemente do número de não participantes que aderirem.
11. Das disposições finais:
 - 11.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:
 - 11.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços;
 - 11.1.2. Integram esta ata, o edital da licitação que originou a mesma, as propostas de preços e documentação de habilitação da empresa(s) vencedora(s);
 - 11.1.3. É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA;
 - 11.1.4. Em razão de eventuais alterações estruturais da Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, poderá haver modificações nos locais de entrega dos produtos, caso em que a Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA notificará o detentor do preço registrado para promover as mudanças necessárias;
 - 11.1.5. O detentor do preço registrado informará à Prefeitura Municipal de AFONSO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000

E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com

CNPJ: 06.096.655/0001-91

CUNHA, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, qualquer alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa;

- 11.1.6. Na hipótese de fusão, cisão, incorporação ou associação do detentor do registro com outrem, a Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA reserva-se o direito de rescindir a Ata, ou continuar sua execução com a empresa resultante da alteração social;
- 11.1.7. A empresa fornecedora não poderá utilizar o nome da Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, ou sua qualidade de empresa fornecedora em quaisquer atividades de divulgação profissional, como, por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos etc., sob pena de imediato cancelamento desta Ata e do contrato decorrente, independentemente de aviso ou interpelação judicial, sem prejuízo da responsabilidade da empresa fornecedora;
- 11.1.8. A empresa fornecedora está ciente de que deve guardar por si, por seus empregados, ou prepostos, em relação aos dados, informações ou documentos de qualquer natureza, exibidos, manuseados, ou que por qualquer forma ou modo venham tomar conhecimento, o mais completo e absoluto sigilo, em razão dos produtos a serem confiados, ficando, portanto, por força da lei, civil e criminalmente responsável por sua indevida divulgação, descuidada ou incorreta utilização, sem prejuízo da responsabilidade por perdas e danos a que der causa.
12. Da divulgação e publicação da Ata de Registro de Preços:
- 12.1. O(s) preço(s) do(s) produto(s) registrado(s) com indicação do(s) fornecedor(es) será divulgado na imprensa oficial e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 12.2. A íntegra da presente Ata de Registro de Preço será publicada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).
13. Dos casos omissos:
- 13.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56-Centro/CEP: 65.505-000
E-mail: prefeituraafonsocunha@gmail.com
CNPJ: 06.096.655/0001-91

14. Do Foro:

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de AFONSO CUNHA-MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

AFONSO CUNHA (MA), 04 de janeiro de 2021.

Arquimedes A. Bacelar
ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR
Prefeito Municipal

Raphael Abdalla P Leal
RAPHAEL ABDALLA P LEAL
SETAGRAF
Contratada

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA: